¹⁹ “*Notissimum permanet eo quod fuit quidam vir nomine Furacasas iben Taion qui fecit testamentum cum uxor sua de propria sua ereditate quam abuit ex concessu parentum in rivulo Sicco ad sciterium sanctum desuper nominatum. Stante nempe ipsa ereditate cum omnes qui ibidem abitabant post partem sancte eglise Dei tunc dedit comes Fredenandus Ansuri offertione ad reie domno Ordonio ut dedisset ei illa; ille rex autem dedit ei illa per cartulam donationis qui et obtinuit eam ipse comes iuri quieto plurimis annis; dum autem adpropinquabit finem vite sue motus misericordia hordinabit et tornare ad monasterium unde prius fuerat. Nos autem... facimus hunc fedus nobum scripture testamenti vel donatione firmitatis de ipsa villa quam nuncupant Villa de Foracasas ut sit concessa vobis ab omni integritate cum cunctis adiacentiis vel prestationibus suis quicquid ad eandem villa pertinet...*” [MÍNGUEZ, *Diplomática de Sahagún*, doc. 293].

²⁰ Siguen a continuación las cláusulas típicas de inmunidad: “*absque ulla dilatatione sine alia regia potestatis vel comes aut episcopus set sola monasterii potestas pro cunctis utilitatibus fratrum peragendis...*”; pero es muy probable que se trate de una interpolación posterior ya que la concesión de inmunidad a mediados del siglo X en el reino de León parece muy prematura.

ibidem abitant vel ad abitandum evenerint ad vestram concurrant iussione et vestrum exiveant exivitium...²¹.

Es decir, a la propiedad de la tierra se suma a partir de este momento la jurisdicción sobre los habitantes. Y si se hace necesaria o conveniente esta nueva concesión - ya sea como concesión originaria, ya sea como sanción a una situación de hecho - es porque existe una clara distinción teórica y funcional entre la mera relación de propiedad que mantienen los habitantes de la villa con el monasterio y la relación derivada de la subordinación política; hasta el punto de que incluso tras años o décadas en que el monasterio venía ostentando un derecho indiscutido de propiedad, este derecho, si hemos de creer a la documentación, no ha derivado hacia una vinculación de carácter jurisdiccional. La jurisdicción del monasterio sobre la villa sólo se implanta formalmente con la concesión del rey²².

La diferencia entre la escritura referida a la *Villa de Zacarias* y las siguientes es que en aquélla se otorga la jurisdicción sobre sus habitantes nuda y simple, mientras que en el resto la jurisdicción se superpone a la relación de propiedad que con anterioridad ya vinculaba al campesinado con el monasterio.